
DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 144 del 22-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

 

           COMUNE DI CASTEL DI LAMA 
             

 Provincia di Ascoli Piceno 

 

     
 

Codice ISTAT 044011 

 

                                                                                                                                        

COPIA 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  DEL RESPONSABILE DELL'AREA           

SOCIO-ASSISTENZIALE, SCOLASTICO-EDUCATIVA, CULTURA E SPORT  

 

NUMERO DI REGISTRO GENERALE 465 
 

DETERMINAZIONE N. 144  DEL 22-07-20 

 

 

=================================================================== 

OGGETTO: Transazione della controversia pendente presso la Corte d'Appello di 

Ancona tra Comune di Castel di Lama e Comune di Cossignano. 

Liquidazione spese legali. 

=================================================================== 
 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  ventidue del mese di luglio 

 

IL RESPONSABILE  
 

Vista  la legge 7.8.1990, n.241; 

 

Visto il vigente regolamento comunale sull'ordinamento generale degli Uffici e 

dei Servizi; 

 

Visto lo statuto Comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità ; 

 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali - D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267; 
 

 

 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 144 del 22-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATA la D.G. n. 50 del 21.10.2011 con la quale si autorizzava il Sindaco, 

quale rappresentante legale di questo Ente, a costituirsi nella citazione in giudizio – 

presentata dall’Avv. Enrico Paracciani per conto della Casa Famiglia Santa Gemma 

Galgani di San Benedetto del Tronto davanti al Tribunale di Ascoli Piceno -Sez. 

distaccata di San Benedetto del Tronto- per il riconoscimento da parte del giudice di 

quale Comune debba farsi carico della prestazione economica dovuta per le rette 

maturate dal ricovero di Centanni Giuseppina, e Capecci Gaia, autorizzando l’impegno, 

in via cautelativa, della somma di euro 500,00 per le competenze professionali e 

demandando all’Ufficio Servizi Sociali la nomina di un difensore;  

 

DATO ATTO che con determinazione n. 73 del 26.10.2011, veniva incaricato e 

nominato “l’Avv. Domenico De Angelis del Foro di Ascoli Piceno quale procuratore e 

difensore di questo Comune attribuendogli tutte le facoltà di dire, eccepire, agire a 

difesa e tutela delle ragioni e interessi di questo Comune e quant’altri possa 

eventualmente addebitarsi la responsabilità dei danni lamentati dalla parte attrice, con 

vittoria di spese ed onorari, nonché svolgere eventuali domande riconvenzionali” oltre 

ad autorizzare, in via cautelativa, l’impegno di euro 500,00 sul cap. 110, bilancio 2011, 

per le competenze connesse all’incarico affidatogli, come da D.G. n. 50 del 21.10.2011; 

 

RICHIAMATA la D.G. n. 59 del 04.08.2015 con la quale si autorizzava il Sindaco, 

quale rappresentante legale di questo Ente, a costituirsi nel successivo giudizio davanti 

la Corte D’Appello di Ancona instaurato con ricorso presentato dal soccombente 

Comune di Cossignano avverso la sentenza di I grado n. 1016/2014 autorizzando la 

somma di euro 1.000,00 e demandando al Responsabile dell’Area Servizi alla Persona 

la nomina dell’Avv. Domenico De Angelis, già difensore di questo ente nella causa in 

oggetto, con imputazione al capitolo su menzionato;   

 

DATO ATTO che con determinazione n. 114 del 24.08.2015 si procedeva a nominare 

quale difensore nella causa suddetta l’Avv. Domenico De Angelis e si impegnava la 

somma di euro 1.000,00 al cap. 110 del bilancio 2015 a favore del medesimo, a titolo di 

fondo spese; 

 

ATTESO che con nota prot. n. 1430 del 17.11.2016, il Sindaco p.t. del Comune di 

Cossignano proponeva una soluzione conciliativa per la quale, a fronte di un piccolo 

impegno economico, da parte del Comune di Castel di Lama, avrebbe rinunciato 

all’appello contro la sentenza del Tribunale di Ascoli Piceno; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n. 2567, l’Avv. Domenico De Angelis esprimeva 

parere positivo in ordine alla proposta transattiva prevedendo, per l’ipotesi della 

transazione e allo scopo di favorirne il raggiungimento, una riduzione del compenso per 

le fasi svolte del giudizio di appello (studio della controversia e introduttiva del 

giudizio) nella misura di euro 3.500,00 otre spese generali, IVA e CPA, anziché euro 

4.655,00 oltre spese generali, IVA e CPA ;  

 

PRESO atto che con nota prot. n. 15227 del 30.11.2016 l’amministrazione comunale di 

Castel di Lama, nella persona del sindaco p.t., comunicava la disponibilità ad aderire 

alla proposta transattiva impegnandosi a riversare nelle casse del Comune di 

Cossignano la somma di euro 3.500,00 entro luglio 2017, anche in considerazione del 

parere espresso dal difensore legale dell’ente; 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 144 del 22-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

DATO ATTO che con determinazione n. 101 del 17.07.2017 si provvedeva a 

impegnare e liquidare l’importo di euro 3.500,00 al cap. 110 del predisponendo bilancio 

comunale a favore del Comune di Cossignano, a titolo di saldo della controversia in 

oggetto; 

 

VISTA la nota prot. n. 9784 del 21.07.2020, con la quale l’Avv. Domenico De Angelis 

ha quantificato le spese legali in euro 5.883,92 e, precisamente 3.500,00 per compenso; 

525,00 per spese generali; euro 161 per cassa Avvocati; euro 920,92 per IVA ed euro 

777,00 per spese esenti ex art 15 D.P.R. 633/72;    

 

ATTESO che l’importo complessivo spettante all’Avv. Domenico De Angelis al netto 

della ritenuta d’acconto pari al 20% dell’imponibile (su onorari e spese) di euro 805,00, 

è di euro 5.078,92; 

 

ATTESO che di detto importo, la somma di euro 1.000,00 deve essere imputata 

all’impegno n. 280/2015 iscritto al cap. 110 del bilancio 2015 e per la restante somma 

di euro 4.883,92 al bilancio di competenza del corrente esercizio;   

 

VISTO lo Statuto Comunale;  

RICHIAMATA la delibera del Consiglio Comunale n. 17 del 29/05/2020 avente ad 

oggetto: “Bilancio di Previsione per il triennio 2020-2022 comprensivo del programma 

triennale dei Lavori   Pubblici 2020-2022 - Esame ed approvazione”. 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. vo 267/2000;  

DETERMINA 

-di approvare la parte narrativa del presente provvedimento che deve, qui di seguito, 

intendersi interamente richiamata a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

-di procedere alla liquidazione di Euro 5.883,92 a favore dell’Avv. Domenico De 

Angelis, a titolo di compenso professionale, per l’assistenza legale prestata nella fase di 

Appello e transattiva, relativa alla causa instaurata con ricorso presentato dal 

soccombente Comune di Cossignano avverso la sentenza di I grado n. 1016/2014 – 

Tribunale di Ascoli Piceno, al netto di euro 805,00 a titolo di ritenuta d’acconto, 

per un importo totale di Euro 5.078,92; 

 

- di imputare l’importo di euro 1.000,00 al cap. 110 imp. 280/2015 e il restante importo 

di euro 4.883,92 al cap. 110 del bilancio di competenza del corrente esercizio;   

 

- di assegnare alla suddetta fornitura il seguente CIG: ZE32DC0272; 

 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 144 del 22-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

-di dare mandato al Responsabile dell’Area finanziaria circa l’emissione dei relativi 

mandati di pagamento; 

 

-di procedere alla pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente e sul sito 

internet istituzionale del Comune di Castel di Lama; 

Il Responsabile dell'Area 

F.to Dott. Riccardo Curreli 

 



DETERMINAZIONI AREA SOCIO-ASSISTENZIALE n. 144 del 22-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASTEL DI LAMA 

 

 

______________________________________________________________________ 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

Lì  11-08-2020  

 

Il Responsabile dell'Area Finanziaria 

 F.to Dott.ssa MONICA CACCIAMANI 

 

______________________________________________________________________ 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 

15 giorni consecutivi dal 12-08-2020  al 27-08-2020. 

Lì  12-08-2020 

Il Responsabile Area Amministrativa  

F.to Dott.ssa Rita Cherubini 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente è copia conforme all'originale  per uso amministrativo. 

 

Il Responsabile dell'Area 

Dott. Riccardo Curreli 

 


